Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth
Leol

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
. National
Dyddiad: _ Assembly for
Dydd Mercher, 10 Mehefin 2015 Wales

e \> 2

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Sarah Beasley

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565

SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2 -

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (9.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 36)
Chris Llewelyn, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Hamdden a Gwybodaeth, Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru

Peter Thomas, Uwch Gynllunydd Cadwraeth a Dylunio, Cyngor Bro Morgannwg
Stephen Smith, Arweinydd y Tim Dylunio a Chadwraeth, Dinas a Sir Abertawe

3 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 -
Ymddiriedolaethau Archaeolegol Cymru (10.15 - 11.15) (Tudalennau 37 -
50)

Paul Belford, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd-
Powys



Ken Murphy, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Dyfed
Andrew Davidson, Prif Archaeolegydd, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Gwynedd
Andrew Marvell, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth Archeolegol Morgannwg-Gwent

4 Papurau i'w nodi (Tudalennau 51 - 63)

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod (trafodaeth ar y dystiolaeth a ddaeth i law
ar Fil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru); ystyriedyr adroddiad drafft ar
y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru))

6 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod y dystiolaeth a gafwyd
yn sesiynau2a3(11.15-11.30)

7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): trafod yr adroddiad drafft (11.30 -
12.30) (Tudalennau 64 - 179)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E Item 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol / Communities, Equality
and Local Government Committee
CELG(4)-16-15 Papur 1 / Paper 1

Historic Environment
[...]
tp://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/pri-ld10184/pri-ld10184-w.pdf

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru ~ COMMunities, Equality and Local Government Committee
Y Pwyllgor Cyllid CELG(4)-16-15 Papur 6 / Paper 6

National Assembly for Wales
Finance Committee

Christine Chapman AC
Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a
Llywodraeth Leol

3 June 2015
Annwyl Chris,
Craffu Ariannol ar Fil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru)

Fel y gwyddoch, bu'r Pwyllgor yn ystyried goblygiadau ariannol y Bil hwn yn ein
cyfarfod ar 21 Mai. Rydym wedi penderfynu peidio ag ymgymryd a rhagor o waith
craffu ar y Bil hwn, ond rydym o'r farn y byddai'n ddefnyddiol amlinellu rhai o
ystyriaethau ariannol y Bil ar gyfer gwaith craffu eich Pwyllgor chi ar y Bil.

Costau i awdurdodau lleol

Roedd un o brif bryderon y Pwyllgor yn ymwneud ag effaith y Bil hwn ar
awdurdodau lleol. Roedd yr Aelodau'n ymwybodol bod llywodraeth leol wrthi'n
paratoi ar gyfer newidiadau sylweddol gyda Bil Llywodraeth Leol (Cymru). Yn
ogystal a hynny, mae llywodraeth leol wedi cael toriadau sylweddol yn y gyllideb
dros y blynyddoedd diwethaf.

Nodwyd bod yr ymgyngoreion yn ymgynghoriad Llywodraeth Cymru Dyfodol ein
Gorffennol yn 2013 wedi codi pryderon tebyg fod awdurdodau lleol eisoes yn
defnyddio eu holl adnoddau i ymdopi a'u dyletswyddau craidd presennol, a'u bod
hefyd yn gorfod cadw at mwy o flaenoriaethau sy'n ymwneud a materion
cymdeithasol ac addysgol ac a chreu swyddi.

Nodwyd hefyd yn yr ymatebion i ymgynghoriad 2013 bod angen sicrhau bod
digon o arian yn cael ei roi i wneud yn siwr y gall awdurdodau lleol a chyrff
perthnasol weithredu'r Bil. Yn eu hymateb i'r ymgynghoriad, dywedodd Cyngor Sir
Penfro fel a ganlyn:

PCC has concerns that a signi
[...]
 fees and expert
evidence, as well as the cost of witnesses attending.

Conclusion

As indicated at the outset, whilst the RLA is not wedded to the idea of cases being
dealt with in Court, as opposed to a Tribunal, we still believe that there are many
practical reasons why the bulk of cases should remain in the Court system. This is
particularly true of those cases which can be dealt with usually summarily because
they are undefended with no substantial defences raised. We do, however, accept that
where an issue arises regarding property condition and the case is defended then a
reference of the issue to the Tribunal could be advantageous because of its specialist
nature.

9 Tudalen y pecyn 63



E Item 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 65



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83



	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	CELG(4)-16-15 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 - Ymddiriedolaethau Archaeolegol Cymru
	CELG(4)-16-15 Papur 3  (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-16-15 Papur 4  (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-16-15 Papur 5  (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-16-15 Papur 6
	CELG(4)-16-15 Papur 7  (Saesneg yn unig)

	7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): trafod yr adroddiad drafft
	CELG(4)-16-15 Papur 8 Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-16-15 Papur 8 Atodiad 2 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth

Leol
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mehefin 2015 ,
National
Assembly for
Amser: Times Not Specified Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: if

http://senedd.tv/cy/2957

Cofnodion Cryno:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)
Peter Black AC

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Davies AC

Bethan Jenkins AC (yn lle Jocelyn Davies AC)
Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)
Rhodri Glyn Thomas AC

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Peter Thomas, Cyngor Bro Morgannwg

Tystion:

Stephen Smith, City and County of Swansea

Paul Belford, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd-Powys
Ken Murphy, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Dyfed

Andrew Davidson, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Gwynedd
Andrew Marvell, Ymddiriedolaeth Archeolegol Morgannwg-
Gwent



http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Index/d24d5fed-9e21-47e3-917f-5316aec0b1e8

Staff y Pwyllgor: Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc)

Chloe Davies (Dirprwy Glerc)

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)
Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC a Jocelyn
Davies AC. Dirprwyodd John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC, a

dirprwyodd Bethan Jenkins AC ar ran Jocelyn Davies AC, yn unol a Rheol Sefydlog
17.48.

2 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2 -

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

e Chris Llewelyn, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Hamdden a Gwybodaeth, Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru

e Peter Thomas, Uwch Gynllunydd Cadwraeth a Dylunio, Cyngor Bro Morgannwg

Stephen Smith, Arweinydd y Tim Dylunio a Chadwraeth, Dinas a Sir Abertawe

3 Bil Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 -
Ymddiriedolaethau Archaeolegol Cymru

3.1 Bu’n rhaid i’r Cadeirydd adael y cyfarfod dros dro ar gyfer eitem 3. Yn unol a Rheol
Sefydlog 17.22, cafodd Mike Hedges AC ei ethol yn Gadeirydd dros dro ar gyfer eitem
3 yn ystod absenoldeb Christine Chapman AC.

3.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

e Paul Belford, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd-
Powys


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

e Ken Murphy, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Dyfed
e Andrew Davidson, Prif Archaeolegydd, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Gwynedd
e Andrew Marvell, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth Archaeolegol Morgannwg-Gwent

4 Papurau i’'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd
o weddill y cyfarfod (trafodaeth ar y dystiolaeth a ddaeth i law ar Fil yr
Amgylchedd Hanesyddol (Cymru); ystyried yr adroddiad drafft ar y Bil

Rhentu Cartrefi (Cymru))
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

6 Bil yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru): trafod y dystiolaeth a gafwyd yn
sesiynau 2 a 3
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

7 Y Bil Rhentu Cartrefi (Cymru): trafod yr adroddiad drafft
7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.



